—1—

浙药监办发〔2024〕16号

关于开展 2024年度执业药师
继续教育工作的通知

执业药师继续教育各施教机构，执业药师、从业药师、药学中高

级专业技术人员：

根据《执业药师继续教育暂行规定》（国药监人〔2024〕3

号）、《浙江省药品监督管理局关于优化完善执业药师继续教育

管理工作机制的通知》（浙药监人〔2022〕6号）等精神，现将2024

年度全省执业药师继续教育工作有关事项通知如下：

一、教育对象

取得执业药师、从业药师和药学（含中药学）中、高级专业

技术资格人员。

—2—

二、教育内容

继续教育内容分为公需和专业2个科目。

（一）公需科目。主要包括执业药师应当掌握的思想政治、

法律法规、职业道德、诚信自律等基本知识。

（二）专业科目。包括必修、选修和自修三部分内容。必修

内容为《2024年浙江省执业药师继续教育必修教材》所立项目；

选修内容为各施教机构根据学员需求自主选立或从《2024年浙江

省执业药师继续教育必修教材》中选取内容；自修内容为符合《执

业药师继续教育暂行规定》的继续教育内容。

三、教育形式

分面授和网授两种，执业药师及相关人员可自行选择（具体

科目见附件2、3）。

四、授课时间

面授：2024年5月1日—11月30日。

网授：2024年5月1日—2025年4月30日。

五、学时及登记要求

全年继续教育不少于90学时，其中：公需科目30学时，专业

科目60学时。

公需科目学时、专业科目必修和选修学时统一由各施教机构

负责登记。执业药师可在浙江药师网查询学时。参加面授培训的

—3—

执业药师在培训完成三天后可查询学时，参加网授培训的执业药

师在培训完成次日即可查询学时。专业科目的自修学时经认定可

计入专业科目的总学时（每年不得超过15学时），具体认定办法另

行通知。

六、专业科目收费标准

面授300元/60学时，网授260元/60学时。资料费30元/人。

学费按学员实际参加必修、选修学时数计算。即面授费用

=300元/60学时×参加面授实际学时数；网授费用=260元/60学时×

参加网授实际学时数。

七、有关要求

（一）根据国家药品监督管理局、人力资源社会保障部关于

《执业药师职业资格制度规定》《执业药师注册管理办法》和《执

业药师继续教育暂行规定》等要求，执业药师应当自取得执业药

师职业资格证书的次年起开始参加继续教育。

（二）根据《执业药师继续教育暂行规定》第二十条，执业

药师参加继续教育取得的学时在当年度有效，原则上不得结转或

顺延。对因特殊原因无法在当年度完成继续教育学时的，由执业

药师用人单位出具证明，可于下一年度内补学完成上一年度规定

的学时。

（三）浙江省内新取得执业资格的执业药师，在参加继续教

—4—

育之前，需登入浙江药师网“个人管理中心”完善个人信息。具体

操作详见网站相关说明。

附件：1.执业药师继续教育施教机构名单

2.浙江省2024年执业药师继续教育公需科目内容

3.浙江省2024年执业药师继续教育专业科目必修、选

修内容（网授、面授）

4.继续教育时间安排表

浙江省药品监督管理局办公室

2024年4月30日

—5—

附件 1

执业药师继续教育施教机构名单
（排序不分前后）

序号 施教机构单位 培训方式

1 浙江药科职业大学 面授、网授

2 浙江省药品信息宣传和发展服务中心 面授、网授

3 温州医科大学 面授、网授

4 浙江工业大学 面授

5 金华职业技术学院 面授

—6—

附件 2

浙江省2024年执业药师继续教育公需科目内容
序号 公需内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

1 政府在经济发展中的作用
李 炯 中共浙江省委党校

教授
3

2 解读《药品经营和使用质量监督

管理办法》

丁 勇 上海健康学院

教授
3

3 职业道德与职业素养
姚美琴 杭州电子科技大学信息工程学院

副教授
3

4 药品销售技巧和话术
吴 锦 浙江药科职业大学

教授
3

5 医疗器械经营及网络销售管理
赵 静 浙江药科职业大学

教授
3

6 药物治疗的伦理要求与滥用药

物的伦理思考

陈 勰 温州医科大学

教授
3

7 生物医学电信号检测技术新发

展

董 晗 浙江省药品信息宣传和发展服务中心

高级工程师
3

8 特殊疾病药品的质量与服务管

理规范

朱茂根 浙江药科职业大学

中级、省 GSP检查员
3

9 处方审核规范与药学思维
黄成坷 温州医科大学附属第二医院

副主任药师
3

10 中药专业技术人员与继续教育

相结合的师承教育管理

李 超 温州医科大学

讲师
3

附

—7—

附件 3

浙江省2024年执业药师继续教育专业科目必
修、选修内容（网授）-1
（施教机构：浙江药科职业大学）

必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

老年人潜在不恰当用药 Beers标准 2023
年更新版要点介绍

周 权 浙江大学医学院附属第二医院

主任药师
3

糖尿病患者联合用药的药学服务关注点
周 权 浙江大学医学院附属第二医院

主任药师
3

急性和慢性心力衰竭的诊治进展
周 颖 浙江省人民医院

主任医师
3

慢性肾病患者的用药管理与监护
叶晓兰 浙江省人民医院

副主任药师
3

心血管系统常见病防治：高血压
孙 瑜 浙江药科职业大学

教授
3

中医虚症辨证用药
蔡 伟 浙江药科职业大学

副教授
3

大健康背景下药食同源中药的管理和应

用概况
周爱珍 浙江药科职业大学

副教授
3

前列腺增生的合理用药及健康管理
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
3

中医肝功能失常相关疾病的辨证论治
王志刚 中国药科大学

副研究员
3

新型抗肿瘤药物常见毒性及其管理
丁海樱 浙江省肿瘤医院

主管药师
3

多重慢病老年患者的药学服务
石佳娜 浙江省人民医院

副主任药师
3

支气管哮喘患者用药指导和药学管理
郝利君 中国药科大学

高级实验师
3

—8—

腰椎间盘突出症的中西医治疗新进展和

康复策略
刘玉新 宁波卫生职业技术学院

教授
3

妊娠期妇女儿童常见不合理用药案例分

析

林光勇 温州医科大学附属第二医院

主任药师
3

麻醉药品精神药品规范管理与安全使用
林 中 温州市中心医院

主任药师
3

抗菌药临床应用的药学思考
鲍仕慧 温州医科大学附属第二医院

主任药师
3

妊娠期和哺乳期患者药物治疗指导
熊建华 温州市人民医院

主任药师
3

眼科药物药理及合理应用
齐敏友 浙江工业大学

教授
3

冬令膏方的制作与辨体应用
臧 敏 金华职业技术学院

副教授
3

情志学说与中医药调适
周向锋 金华职业技术学院

副教授
3

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

中医药治疗更年期综合征的研究进展及

合理用药

钱桂敏 浙江药科职业大学

教授
3

药店常见剂型及作用特点
崔明超 浙江药科职业大学

教授
3

DTP药房执业药师的发展
俞淑芳 浙江药科职业大学

讲师
3

常见病症的健康管理
姚晓坤 浙江药科职业大学

讲师
3

《药品网络销售监督管理办法》解读及相

关违法行为分析

潘 琪 浙江药科职业大学

教授
3

—9—

浙江省2024年执业药师继续教育专业科目必
修、选修内容（网授）-2

（施教机构：浙江省药品信息宣传和发展服务中心）

必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

老年人潜在不恰当用药Beers标准2023年
更新版要点介绍

周 权 浙江大学医学院附属第二医院

主任药师
3

糖尿病患者联合用药的药学服务关注点
周 权 浙江大学医学院附属第二医院

主任药师
3

急性和慢性心力衰竭的诊治进展
周 颖 浙江省人民医院

主任医师
3

慢性肾病患者的用药管理与监护
叶晓兰 浙江省人民医院

副主任药师
3

心血管系统常见病防治：高血压
孙 瑜 浙江药科职业大学

教授
3

中医虚症辨证用药
蔡 伟 浙江药科职业大学

副教授
3

大健康背景下药食同源中药的管理和应

用概况
周爱珍 浙江药科职业大学

副教授
3

前列腺增生的合理用药及健康管理
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
3

中医肝功能失常相关疾病的辨证论治
王志刚 中国药科大学

副研究员
3

新型抗肿瘤药物常见毒性及其管理
丁海樱 浙江省肿瘤医院

主管药师
3

多重慢病老年患者的药学服务
石佳娜 浙江省人民医院

副主任药师
3

支气管哮喘患者用药指导和药学管理
郝利君 中国药科大学

高级实验师
3

腰椎间盘突出症的中西医治疗新进展和

康复策略

刘玉新 宁波卫生职业技术学院

教授
3

—10—

妊娠期妇女儿童常见不合理用药案例分

析

林光勇 温州医科大学附属第二医院

主任药师
3

麻醉药品精神药品规范管理与安全使用
林 中 温州市中心医院

主任药师
3

抗菌药临床应用的药学思考
鲍仕慧 温州医科大学附属第二医院

主任药师
3

妊娠期和哺乳期患者药物治疗指导
熊建华 温州市人民医院

主任药师
3

眼科药物药理及合理应用
齐敏友 浙江工业大学

教授
3

冬令膏方的制作与辨体应用
臧 敏 金华职业技术学院

副教授
3

情志学说与中医药调适
周向锋 金华职业技术学院

副教授
3

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

解读《中医药振兴发展重大工程实施方

案》

丁 勇 上海健康医学院

教授
3

从ISMP高警示药品目录更新谈医疗机构

高警示药品管理

寿张轩 浙江中医药大学第二附属医院

主任药师
3

“双通道”药品相关政策解析
潘 琪 浙江药科职业大学

教授
3

抗体偶联药物:这个杀手有点冷
童莹慧 浙江省肿瘤医院

副主任药师
3

药物不良事件与患者用药安全策略
王建平 浙江省中医院

主任药师
3

—11—

浙江省2024年执业药师继续教育专业科目必
修、选修内容（网授）-3

（施教机构：温州医科大学继续教育学院）

必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

老年人潜在不恰当用药Beers标准2023年
更新版要点介绍

周 权 浙江大学医学院附属第二医院

主任药师
3

糖尿病患者联合用药的药学服务关注点
周 权 浙江大学医学院附属第二医院

主任药师
3

急性和慢性心力衰竭的诊治进展
周 颖 浙江省人民医院

主任医师
3

慢性肾病患者的用药管理与监护
叶晓兰 浙江省人民医院

副主任药师
3

心血管系统常见病防治：高血压
孙 瑜 浙江药科职业大学

教授
3

中医虚症辨证用药
蔡 伟 浙江药科职业大学

副教授
3

大健康背景下药食同源中药的管理和应

用概况
周爱珍 浙江药科职业大学

副教授
3

前列腺增生的合理用药及健康管理
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
3

中医肝功能失常相关疾病的辨证论治
王志刚 中国药科大学

副研究员
3

新型抗肿瘤药物常见毒性及其管理
丁海樱 浙江省肿瘤医院

主管药师
3

多重慢病老年患者的药学服务
石佳娜 浙江省人民医院

副主任药师
3

支气管哮喘患者用药指导和药学管理
郝利君 中国药科大学

高级实验师
3

腰椎间盘突出症的中西医治疗新进展和

康复策略
刘玉新 宁波卫生职业技术学院

教授
3

—12—

妊娠期妇女儿童常见不合理用药案例分

析

林光勇 温州医科大学附属第二医院

主任药师
3

麻醉药品精神药品规范管理与安全使用
林 中 温州市中心医院

主任药师
3

抗菌药临床应用的药学思考
鲍仕慧 温州医科大学附属第二医院

主任药师
3

妊娠期和哺乳期患者药物治疗指导
熊建华 温州市人民医院

主任药师
3

眼科药物药理及合理应用
齐敏友 浙江工业大学

教授
3

冬令膏方的制作与辨体应用
臧 敏 金华职业技术学院

副教授
3

情志学说与中医药调适
周向锋 金华职业技术学院

副教授
3

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

内分泌疾病的治疗药物
陈冰冰 温州医科大学

教授
3

临床常用药物的治疗药物浓度监测技术

与应用

胡卢丰 温州医科大学附属第一医院

副主任药师
3

常见消化系统疾病治疗的合理用药
孙 末 温州医科大学附属第二医院

副主任药师
3

如何做好药学科普
杨金招 温州市人民医院

副主任药师
3

—13—

浙江省2024年执业药师继续教育必修、选修内
容（面授）-4

(施教机构：浙江工业大学药学院)

必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

原发性肝癌的诊疗进展
李 乐 浙江工业大学

副教授
6

常用肝功能指标的临床意义
李 乐 浙江工业大学

副教授
6

眼科药物药理及合理应用 齐敏友 浙江工业大学

教授
6

内分泌及代谢性病防治：甲状腺功能亢进

症、糖尿病

齐敏友 浙江工业大学

教授
6

心血管系统常见病防治：高血压 齐敏友 浙江工业大学

教授
3

痛风及高尿酸血症药物治疗 齐敏友 浙江工业大学

教授
6

常用中成药制备工艺及临床应用
唐 岚 浙江工业大学

副教授
6

贵重中药--白及
楚 楚 浙江工业大学

副教授
3

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

肠道微生物-健康的守护者
梅建凤 浙江工业大学

副教授
3

基因药物与基因治疗
梅建凤 浙江工业大学

副教授
6

手性药物的生物合成
欧志敏 浙江工业大学

教授
6

脑卒中的发病机制与药物治疗
王建伟 浙江工业大学

副教授
6

—14—

浙江省2024年执业药师继续教育必修、选修内
容（面授）-5

（施教机构：浙江药科职业大学）
必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

内分泌代谢性病防治：甲状腺功能亢进

症、糖尿病

孙 瑜 浙江药科职业大学

教授
6

心血管系统常见防治病：高血压
孙 瑜 浙江药科职业大学

教授
3

中医虚症辩证用药
蔡 伟 浙江药科职业大学

教授
3

大健康背景下药食同源中药的管理和应

用概况

周爱珍 浙江药科职业大学

副教授
3

尿路感染的合理用药
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
6

前列腺增生的合理用药及健康管理
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
3

痛风及高尿酸血症药物治疗
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
6

冬令膏方的制作与辩体应用
蔡 伟 浙江药科职业大学

教授
6

肝功能异常检测指标的临床应用
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
6

原发性骨质疏松的药物治疗进展
崔相一 浙江药科职业大学

讲师
3

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

中医药治疗更年期综合征的研究进展及

合理用药

钱桂敏 浙江药科职业大学

教授
3

药店常见剂型及作用特点
崔明超 浙江药科职业大学

教授
3

DTP药房执业药师的发展
俞淑芳 浙江药科职业大学

讲师
3

常见病症的健康管理
姚晓坤 浙江药科职业大学

讲师
3

《药品网络销售监督管理办法》解读及相

关违法行为分析

潘 琪 浙江药科职业大学

教授
3

—15—

浙江省2024年执业药师继续教育必修、选修内
容（面授）-6

（施教机构：浙江省药品信息宣传和发展服务中心）

必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

中医肝功能失常相关疾病的辨证论治
王志刚 中国药科大学

副研究员
3

新型抗肿瘤药物常见毒性及其管理
丁海樱 浙江省肿瘤医院

主管药师
3

心血管系统常见病防治：高血压
石佳娜 浙江省人民医院

副主任药师
3

多重慢病老年患者的药学服务
石佳娜 浙江省人民医院

副主任药师
3

急性和慢性心力衰竭的诊治进展
石佳娜 浙江省人民医院

副主任药师
3

内分泌及代谢性病防治：甲状腺功能亢进

症、糖尿病

王永国 浙江大学

教授
6

眼科药物药理及合理应用
王永国 浙江大学

教授
6

痛风及高尿酸血症药物治疗
王永国 浙江大学

教授
3

中医虚症辨证用药
蔡 伟 浙江药科职业大学

教授
3

情志学说与中医药调适
钱桂敏 浙江药科职业大学

教授
3

糖尿病患者联合用药的药学服务关注点
焦效兰 宁波大学

教授
3

支气管哮喘患者用药指导和药学管理
郝丽君 中国药科大学

高级实验师
3

原发性骨质疏松的药物治疗进展
刘玉新 宁波卫生职业技术学院

教授
3

腰椎间盘突出症的中西医治疗新进展和

康复策略

刘玉新 宁波卫生职业技术学院

教授
3

肝功能异常检测指标的临床意义
李 乐 浙江工业大学

副教授
6

原发性肝癌的诊疗进展
李 乐 浙江工业大学

副教授
6

—16—

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

解读《中医药振兴发展重大工程实施方

案》

丁 勇 上海健康学院

教授
6

从ISMP高警示药品目录更新谈医疗机构

高警示药品管理

寿张轩 浙江中医药大学第二附属医院

主任药师
6

“双通道”药品相关政策解析
潘 琪 浙江药科职业大学

教授
6

抗体偶联药物:这个杀手有点冷
童莹慧 浙江省肿瘤医院

副主任药师
6

中医药外治法在肿瘤综合治疗中的应用
周俐斐 浙江省肿瘤医院

副主任药师
6

—17—

浙江省2024年执业药师继续教育必修、选修内
容（面授）-7

（施教机构：金华职业技术学院医学院）
必修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

原发性骨质疏松的药物治疗进展
林益平 金华职业技术学院

教授
3

痛风及高尿酸血症药物治疗
王建美 金华职业技术学院

副教授
6

冬令膏方的制作与辨体应用
臧 敏 金华职业技术学院

副教授
6

情志学说与中医药调适
周向锋 金华职业技术学院

副教授
3

炮制前后对中药多糖含量及药效研究进展
张慧芳 金华职业技术学院

副教授
3

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时

抗高血压药的合理应用
林益平 金华职业技术学院

教授
3

几种多基源中药的鉴定
施淑琴 金华职业技术学院

副教授
6

补益类中药药理研究概况
罗晨曦 金华职业技术学院

讲师
6

常见易变质中药包装与贮藏条件研究概况
卢灯翠 金华职业技术学院

讲师
3

抗菌药的合理应用
应晓倩 金华职业技术学院

讲师
6

家庭用药常见问题及应对方法
魏艳丽 金华职业技术学院

副教授
3

常用药食同源中药的辩体应用
臧 敏 金华职业技术学院

副教授
3

中药临方炮制中常见炮制方法解析
张慧芳 金华职业技术学院

副教授
6

临床药物新剂型的合理应用
王建美 金华职业技术学院

副教授
3

片剂质量问题及处理
黄 娴 金华职业技术学院

讲师
3

—18—

附件4

继续教育时间安排表

施教机构 培训地点 培训时间 报到时间 地址及联系方式

网

授

浙江药

科职业

大学

进入浙江药师网选择“浙
江药科职业大学继续教

育培训平台” 或“学习

通”APP

2024年5月1日-
2025年4月30日 随时

网上直接报名

电话：

0574-88222316

浙江省

药品信

息宣传

和发展

服务中

心

进入浙江药师网选择“浙
江省药品信息宣传和发

展服务中心继续教育学

习平台”或省药品信息宣

传和发展服务中心（微信

公众号）

网上直接报名

电话：

0571-88903230、
0571-88903229、
0571-88903228
（面授培训期间

可能无法及时接

听，请谅解）。

温州医

科大学

继续教

育学院

进入浙江药师网选择“温
州医科大学网络学院”或
“好医生”APP

网上直接报名

电话：

0577-88834482；
18312910697

面

授

浙江工

业大学

嵊州市北直街2号
嵊州国际大酒店

5月11日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

5月11日
8:00-8:30

杭州市潮王路18
号浙江工业大学

药学院培训部收

邮编：310014
电话：

0571-88320179
13606623799

衢州市柯城区荷三路28
号衢州饭店

5月31日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

5月31日
8:00-8:30

义乌市雪峰西路968号北

苑科技创业园科技大楼A
区5F义乌科技研究院

6月21日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

6月21日
8:00-8:30

杭州市德胜路235号
翔园宾馆（浙工大朝晖校

区北门外）

9月7日开班面授，完成专

题调研及报告、课后自习

及作业等

9月7日
8:00-8:30

杭州市德胜路235号
翔园宾馆（浙工大朝晖校

区北门外）

11月23日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

11月23日
8:00-8:30

—19—

金华职

业技术

学院

金华职业技术学院

金华市婺州街1188号

5月15日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

5月15日
8:00-9:00

金华市婺州街

1188号
金华职业技术学

院

西教1号楼116室
（医学院继续教

育部）

陈老师、包老师

电话：

0579-82265263、
0579-82232668

丽水市现代广场大酒店

丽水市大洋路598号

6月12日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

6月12日
8:00-9:00

衢州市衢州饭店

衢州市三衢路189号

8月14日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

8月14日
8:00-9:00

金华职业技术学院

金华市婺州街1188号

9月11日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

9月11日
8:00-9:00

金华职业技术学院

金华市婺州街1188号

10月16日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

10月16日
8:00-9:00

金华职业技术学院

金华市婺州街1188号

11月13日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

11月13日
8:00-9:00

浙江药

科职业

大学

宁波市鄞州区鄞县大道

东段888号浙江药科职业

大学

6月4日开班面授，完成专

题调研及报告、课后自习

及作业等

6月3日 宁波鄞县大道东

段888号浙江药

科职业大学继续

教育学院

孙老师

电话：

0574-88222316
邮编：315100

宁波市鄞州区鄞县大道

东段888号浙江药科职业

大学

10月22日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

10月21日

舟山市定海区环城东路

19号舟山开放大学

5月23日开班面授，完成

专题调研及报告、课后自

习及作业等

5月23日
8:30-11:00

浙江省

药品信

息宣传

和发展

服务中

心

杭州湖光饭店（杭州市天

目山路106号）

5月14日开班面授，完成

大型作业、课后自习及考

试等

5月14日
8:30-12:00

杭州市莫干山路

文北巷27号106
室

电话：

0571-88903230、
0571-88903229、
0571-88903228
（面授培训期间

可能无法及时接

听，请谅解）。

湖州浙北大酒店（湖州市

吴兴区南街507号）

5月28日开班面授，完成

大型作业、课后自习及考

试等

5月28日
8:30-12:00

嘉兴市富悦大酒店（嘉兴

市南湖区中环西路28号）

5月29日开班面授，完成

大型作业、课后自习及考

试等

5月29日
8:30-12:00

杭州湖光饭店（杭州市天

目山路106号）

11月4日开班面授

大型作业、课后自习及考

试等

11月4日
8:30-12:00

	根据《执业药师继续教育暂行规定》（国药监人〔2024〕3号）、《浙江省药品监督管理局关于优化完善执业

	2024-05-06T09:02:37+0800